
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: Dipartimento di Prevenzione

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Riconoscimento qualifica UPG per il personale del Dipartimento di
Prevenzione ASL SALERNO 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di Dipartimento di
Prevenzione

PREMESSO
- Che la vigilanza in materia di Igiene e Sanità Pubblica è affidata alle AA.SS.LL  tramite i
Dipartimenti di Prevenzione che la esercitano mediante i vari Servizi di cui all’art. 12 comma
5, 6, 7 L.R. 32/94;
- che tra le competenze del Dipartimento di Prevenzione è prevista l’adozione di
provvedimenti amministrativi e di Polizia Giudiziaria a seguito di attività di ispezione e
vigilanza in materia di Igiene e Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e di Prevenzione e
Sicurezza nei Luoghi di lavoro;
 
LETTO l’art. 57 del c.p.p. che testualmente sancisce: “sono Ufficiali o Agenti di Polizia
Giudiziaria nei limiti del servizio cui sono assegnati e secondo le attribuzioni ad essi conferite
dalle leggi e dai regolamenti, tutte le persone incaricate di ricercare ed accertare determinate
specie di reati”;
 
CONSIDERATO che  il CCNL prevede che la corresponsione dell’ indennità di UPG al
personale di cui in questione è subordinata all’effettivo svolgimento delle funzioni ispettive e
di controllo previste dall’art. 27 del DPR 24 luglio 1977 n. 661 e dell’art. 3 della Legge 30
aprile 1962, n. 283;
 
VISTA la nota prot. 2005 . 0603612 del 13.07.05  della Regione Campania che espressamente
chiarisce: 
“ Può accedere all’ attribuzione della qualifica di UPG di nomina Prefettizia, in base a quanto disposto
 dall’ art. 21 della L. 833/78, esclusivamente il personale destinato alla vigilanza negli ambienti di
lavoro ( sia medici che Tecnici della Prevenzione) e  spetta al Prefetto stabilire, su proposta dell’
Assessorato alla Sanità della regione, quali addetti ai servizi di ciascuna ASL possono avere, ai sensi
delle normative vigenti, la qualifica di UPG.  e che invece per tutte le altre attività di vigilanza ,
alimenti, igiene pubblica e quant’ altro di competenza dei Dipartimenti di Prevenzione, l’ attribuzione
della qualifica di UPG viene rilasciata dal Direttore Generale dell’ ASL.”
 

LETTA la nota G.R. Campania prot. n. 2017.0273790 del 12/04/2017;
 
VISTE le richieste dei rispettivi Dirigenti Responsabili di Struttura, agli atti di questo
Macrocentro, nelle quali si attesta che il predetto personale  svolge funzioni di Polizia
Giudiziaria   ;
 
CONSIDERATO che la spesa per la relativa indennità, da erogare mensilmente a detto
personale  equivale ad euro 80,00 cadauno e che la spesa complessiva annua x ciascun
dipendente del presente provvedimento è pari ad  Euro 960,00 e trova copertura nel budget
denominato “fondo disagio” che con cadenza annuale è assegnato con delibera a questo

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

Macrocentro;
 
RITENUTO che per l’espletamento delle funzioni di cui sopra  è indispensabile riconoscere al
personale in parola la qualifica di UPG, per consentire allo  stesso di accedere  ad ogni parte
 e in qualunque ora del giorno e della notte ed in qualunque altro luogo oggetto di verifica e
controlli ispettivi;  
 
RITENUTO di poter procedere all’attribuzione della qualifica di U.P.G.  con il rilascio del
rispettivo tesserino da parte del Direttore Generale ASL SA, in virtù dei loro compiti
istituzionali  d’ ufficio e della richiesta dei loro  Dirigente di Struttura presso cui è in forza  tale
personale; 
 
PRESO ATTO della nota prot. PG/108940 del 30.05.2023 con cui il Direttore Amministrativo
Aziendale dispone che tutte le proposte di atti deliberativi dei Dipartimenti Strutturali siano
predisposte e sottoscritte dal Direttore Amministrativo dei Dipartimenti Strutturali,
previa acquisizione del parere di competenza sanitaria del Direttore del Dipartimento
competente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di poter procedere all’attribuzione della qualifica di U.P.G. per ciascun dipendente
nell’elenco di seguito riportato,  con conseguente  rilascio del rispettivo tesserino da
parte del Direttore Generale dell’ASL Salerno, nonché  di adeguare il cedolino paga dei
dipendenti di seguito indicati con la relativa indennità con una successiva determina
di liquidazione da parte del Dipartimento di Prevenzione:  

-

 

-Dott. ssa Giusy Corso  in servizio presso UOSD Prevenzione  Collettiva ds 66-67-68 quale
dirigente veterinario;
-Dott. Giovanni Passannanti    in servizio presso UOSD Veterinaria ds 64-65 quale dirigente
veterinario;
-Dott. Francesco Basile in servizio presso UOSD Veterinaria ds 69-70  quale dirigente
veterinario;
-Dott. Francesco di Domenico   in servizio presso UOSD Veterinaria Vallo della Lucania  
quale dirigente veterinario;
-Dott. Antonio Aniello Barbati    in servizio presso UOSD Veterinaria  ds 69-70   quale
dirigente veterinario;
-Dott.ssa Valentina Odierna Viti    in servizio presso UOSD  Collettiva  ds 69-70  quale
dirigente veterinario;
-Dott. Nicola Andreottola  in servizio presso UOSD  Veterinaria   ds 64-65   quale dirigente
veterinario;
- Dott. Marco Zarrella in servizio presso UOSD  Veterinaria ds 61-62 quale dirigente
veterinario;
-Dott. Francesco Manco in servizio presso UOSD Veterinario  ds 66-67-68  quale dirigente
veterinario;
-Dott.ssa Verdino Noemi Mariagrazia in servizio presso UOSD  Veterinaria ds 66-67-68 quale
dirigente veterinario;
- Dott. Luigi Loreto  in servizio presso UOSD Veterinaria ds 66-67-68  quale dirigente
veterinario;
- Dott.ssa Clementina Palumbo  in servizio presso UOSD Veterinaria ds 66-67-68  quale
dirigente veterinario;
-Dott.ssa Carmen Corvino   in servizio presso UOSD Veterinaria ds 61-62  quale dirigente
veterinario;
- Dott. Longo Francesco  in servizio presso UOSD Veterinaria ds 71-72 quale dirigente
veterinario;
- Dott. Giordano Saverio  in servizio presso UOSD Veterinaria ds 71-72 quale dirigente

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



veterinario;
- Dott. Sapia Domenico   in servizio presso UOSD Veterinaria ds 64-65  quale dirigente
veterinario;
- Dott.ssa Arrighi Elena   in servizio presso UOSD Veterinaria ds 64-65 quale dirigente
veterinario;
- Dott.ssa Desiderio Anna Fiorella   in servizio presso UOSD Veterinaria ds 71-72  quale
dirigente veterinario;
- Dott. Gaetano Aloia   in servizio presso UOC PSAL  area sud  quale Tecnico della
prevenzione negli ambienti e sui luoghi di lavoro; 
- Dott. Gianluca Tedesco    in servizio presso UOC PSAL  area centro  quale Tecnico della
prevenzione negli ambienti e sui luoghi di lavoro; 
-Dott.ssa Sodano Stefania  in servizio presso UOC PSAL  area centro  quale Tecnico della
prevenzione negli ambienti e sui luoghi di lavoro; 
- Dott.ssa Nuvoli Angela  in servizio presso UOC PSAL  area centro   quale Tecnico della
prevenzione negli ambienti e sui luoghi di lavoro; 
- Ing.  Di Falco Sergio in servizio presso UOC PSAL  area centro  quale dirigente ingegnere
;
-Dott. Gerardo Marino in servizio presso UOC Igiene degli alimenti area nord quale dirigente
biologo;

             2.  di prevedere che la spesa annua è pari complessivamente ad € 23.040,00 e
trova copertura nei CE 5050201050 e 5050101050; 

 
       3.  di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della

normativa vigente;
              4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per consentire
il tempestivo adempimento previsto nell’atto. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE Dipartimento di Prevenzione - [ Morelli Francesca ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Riconoscimento qualifica UPG per il personale del Dipartimento di
Prevenzione ASL SALERNO 

Importo autorizzato: 23.040,00

Codice conto: ,5050101050 - Trattamento accessorio dirigenti medici,5050201050 -
Straord.e indennita person.comparto ruolo sanit.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Morelli Francesca - proposta-approvata_1.pdf - 07/11/2023 12:01:31
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 07/11/2023 12:06:14
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 07/11/2023 17:48:22
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 07/11/2023 19:50:28

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

Dipartimento di Prevenzione
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1580 del 08-11-2023
	Proposta: N.ro 1650 del 07-11-2023
		2023-11-08T12:19:30+0100
	GENNARO SOSTO




